公益社団法人 日本交通政策研究会

記 念 講 演 会

都市構造と交通：社会課題の変遷の中で

2020 年 11 月

拝啓 毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、当研究会では、新型コロナウィルス感染症の拡大防止のため延期とした記念講演会を

開催する事にいたしました。ここにご案内申し上げます。

今回は、当研究会の正会員 谷口守氏（筑波大学教授）より「都市構造と交通：社会課題の変遷の

中で」と題して、ご講演を賜ることになりました。

交通は、都市構造と密接な相互関係を有しており、近年ではコンパクトなまちづくりとの関係

の中で都市交通のあり方が議論される機会が増えています。また、地球環境の配慮、災害の頻発、

人口減少・高齢化、モビリティ・イノベーションの進展に加え、現在ではコロナによる行動自粛

やリモートワークなど社会的環境の変化に伴い、コンパクトなまちづくりの理念と方向性が改め

て問われる状況にあります。本講演では、社会的課題がこのように目まぐるしく変化する中で、コ

ンパクト化政策がスタートして以降の都市構造と交通の関係を、その変遷も含め実際のデータを

交えてわかりすく整理したいと思います。

なお、本講演会は、感染リスクの拡散防止のため収容人数を制限した会場参加とオンライン配

信を併用します。参加ご希望の方は、WEB ないし電子メールにより事前にお申込みくだされば

幸いです。                                 敬具

記

１．講 師 谷口 守氏 筑波大学教授

２．講演テーマ 都市構造と交通：社会課題の変遷の中で

３．開 催 日 時 令和２年１２月１１日（金）15:00～17:０0

４．開 催 場 所 都市センターホテル ５F スバル ＋リモート視聴

 東京都千代田区平河町２－４－１ TEL：03-3２65-8211

アクセス：https://www.rihga.co.jp/toshicenter/access

５．参 加 費  無料

６．参 加 申 込  WEB ないし電子メールにより事前にお申込みください。

※リモート視聴をご希望の方には申込時に記載のあったメールアドレス宛に

視聴方法を送信します。

※定員（会場：30 名、リモート：100 名）に達した場合、お断りすることが

ありますので、予めご了承願います。

お問合せ先：公益社団法人 日本交通政策研究会
E-mail： office@nikkoken.or.jp
Website：http://www.nikkoken.or.jp/

https://www.rihga.co.jp/toshicenter/access
http://www.nikkoken.or.jp/